1. Unde Adam sic illustratus dixit: *Hoc nunc os*, etc. Et sicut dicit Magister in littera, prophetice est locutus: et ideo verbum illud non fuit a semetipso, sed a Deo. Et ideo institutio hujus sacramenti fuit a Deo. Et sic patet primum.

2. Ad illud quod objicitur, quod tunc Ecclesia nihil mutare potest, dicendum quod Dominus instituit sacramentum quoad formam, et quoad materiam, quantum illi tempori congruebat, excipiendo solum patrem et matrem; et quia aliæ personæ, secundum diversa tempora, debebant congruere institutioni, de legitimitate personarum reliquit Ecclesiæ dispensandum, et circa hanc dispensat Ecclesia.

3. Ad illud quod objicitur, quod Dominus non est locutus de matrimonio, nisi ibi: *Crescite et multiplicamini*, dicendum quod falsum est, imo locutus est per Adam, quando Adam Spiritu sancto illustratus dixit illud verbum in persona Dei; et hoc patet, quia Christus⁴ repetit illud ut verbum Dei.

4. Ad illud quod objicitur, quod est contractus humanus, dicendum quod non est pure humanus; et hoc patet sic. In matrimonio namque duo sunt, et mutua obligatio, et obligationis mutue indissolubilitas: et quavis primum sit hominis, secundum est tamen instituentis, et ratione illius indissolubilitatis præcipue matrimonium tenet rationem sacramenti, et signi sacri: et ideo non ab homine ortum habet, sed a Deo. Et hoc melius patebit infra, quando agetur de indissolubilitate matrimonii.

¹ Ephes., v, 32. — ² Genes., II, 32. — ³ Genes., I, 28. — ⁴ Matth., XIX, 5.

QUÆSTIO III.

An institutio matrimonii fuerit sub præcepto ?

Fundam.

Qualiter fuerit institutum matrimonium; et est quæstio, utrum institutio matrimonii fuerit sub præcepto; et quod sic, videtur per textum *Genesis*, quia præceptum est eis, quod crescerent et multiplicarentur; sed non poterat hoc fieri nisi per conjunctionem maris cum femina; hæc autem conjunctio legitime facta est matrimonium: ergo matrimonium fuit institutum sub præcepto.

Item Magister in littera: Prima institutio matrimonii habuit præceptum: sed prima fuit in paradiso, et ibi data fuit sub præcepto: ergo, etc.

Item ratione videtur, quia matrimonium ordinatum erat ad conservationem speciei, quantum ad generativam; et esus lignorum ordinatus erat ad conservationem individui, quantum ad nutritivam, quia etsi nunquam moreretur, tamen determinato tempore in aliam vitam transferretur: sed esus cadebat sub præcepto: ergo et coitus.

Item omnes qui possunt, tenentur pro loco et tempore multiplicare prolem spiritualem, revocando scilicet hominem a peccato: ergo cum secundum statum primum multiplicatio corporalis esset conjuncta spiritali, videtur quod omnes tenebantur; et sic videtur institutum fuisse matrimonium sub præcepto.

Ad opp.

Contra: 1. Si fuit institutum sub præcepto, aut ergo illud præceptum fuit juris naturalis, aut positivi: non positivi, quia unum solum fuit; non juris naturalis, quia adhuc maneret: ergo nullo modo fuit institutum sub præcepto.

2. Item semper licitum fuit homini facere quod melius est: sed melius est omnino continere, quam coire, quia castitas virginalis est dignior conjugali: ergo licuit non coire,

nec nubere: sed non licuisset, si fuisset vel esset sub præcepto: et sic, etc.

3. Item, si præceptum fuit, cum Abel uxorem non habuerit, videtur quod peccaverit: sed constat quod hoc est falsum, quia Abel est primus justorum, sicut testatur Dominus: *A sanguine Abel justus*: ergo, etc.

4. Item ad matrimonium maxime requiritur liber consensus: ergo nullo modo arctari debuit homo per præceptum.

CONCLUSIO.

Matrimonii præceptum fuit affirmativum, et de jure naturali secundum tempus; tempore autem legis gratiæ habuit indulgentiam, non præceptum.

Resp. ad arg. Dicendum quod prima institutio matrimonii præceptum habuit, sicut dicit magister: et præceptum illud fuit affirmativum, et fuit juris naturalis. Sed attendendum quod jus naturale quædam dicitur simpliciter, quædam secundum tempus: simpliciter ut Deum amandum; secundum tempus, ut omnia esse communia. Dico ergo, quod præceptum de usu matrimonii fuit naturale secundo modo, quia quoad panem erant, dictabat jus naturale quod multiplicanda esset proles ad cultum Dei; sed cessante isto statu, cessavit præceptum.

Explicat.

1. Et ideo institutio secunda tempore legis gratiæ habuit indulgentiam, non præceptum. Et ex hoc patet responsio ad primum objectum.

2. Ad secundum dicendum, quod non tempore legis naturæ institutæ, nec etiam corruptæ in statu primo perfectius fuit continere, quam nubere: primo quidem, quia non erat pruritus, nec turpitudine aliqua; secundo vero, quia erat obedientiæ meritum. Unde cœlibatus Joannis non præfertur conjugio Abraham.

3. Ad illud quod objicitur de Abel, dist. xxvi, q. iii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxv, q. iv. — 2 *Matth.*, xxiii, 35.

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xli, art. 2; et IV *Sent.*, dist. xxvi, q. 1, art. 2; Richardus, IV *Sent.*, dist. xxvi, art. 3, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*,

endum quod illud erat præceptum affirmativum; et ideo non obligabat ad semper, sed pro loco et tempore: et ideo non peccavit, quia nondum senuerat.

4. Ad illud quod objicitur de libertate consensus, dicendum quod, sicut præceptum non aufert motum charitatis, qui motus maxime gratuitus et liberalis est, sic non aufert libertatem consensus, nec dirimit: ideo, quamvis Dominus præciperet contractionem matrimonii cum aliqua, tamen utrum cum hac quis contraheret, vel cum alia, reliquit in mera libertate contrahentis.